2023年４月19日

各 位

会 社 名 ア ス カ 株 式 会 社

代表者名 取締役社長  片山 義規

（コード：7227、名古屋メイン市場）

問合せ先 常務取締役   神谷 政志

（TEL．0566－36－7751）

子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、2023 年４月 19 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である阿司科機電（上海）有限公司

の解散及び精算することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．解散及び清算の理由

当社グループにおいて、中国でのロボットシステム事業の需要拡大を見込み、2011年５月に中国に阿司

科機電（上海）有限公司を設立いたしました。セグメント内の役割としては、加工品の設計・製造を行い

日本への出荷を担っていました。

しかしながら、中国の経済成長に伴い、人件費及び資材価格高騰の影響を受けたこと、及び元高でコス

トメリットを享受することが出来なくなったことにより、安定的収益の確保が困難と判断し、当該連結子

会社を解散及び清算することといたしました。

２．解散する会社の概要

（１） 名称 阿司科機電（上海）有限公司

（２） 所在地 上海市長寧区天山路600弄 1号 同達創業大厦1105室

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 太田 雅文

（４） 事業内容 ロボットシステムの設計・製作・販売

（５） 資本金 13,583,850元

（６） 設立年月 2011年５月

（７） 大株主及び持株比率 アスカ株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当該会社は当社の100％連結子会社であります。

人的関係
当社の役員３名が当該会社の役員を兼務しておりま

す。

取引関係 当社に対する債権・債務があります。

関連当事者への

該当状況

当該会社は当社の連結子会社であり、関連当事者に該

当いたします。

当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純資産 236,488千円 239,696千円 169,692千円

総資産 259,016千円 255,818千円 191,553千円

売上高 237,189千円 234,522千円 88,775千円

営業利益（損失） 8,884千円 △18,471千円 △84,884千円

当期純利益（損失） 10,028千円 △18,112千円 △84,691千円

３．異動の日程

   現地の法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了となる予定でありますが、具体的な日程は現時点

においては未定であります。

４．今後の見通し

本件による 2023 年 11 月期連結業績への影響は軽微であるため、2023 年１月 12日に公表した業績予想

に変更はありません。今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかに公表いたします。

以 上